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08.00.09 – Jahon iqtisodiyoti
08.00.10 – Demografiya. Mehnat iqtisodiyoti
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08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Sun’iy intellekt (AI) mehnat unumdorligi o‘zgarishining asosiy drayveriga hamda korxonalarning barqaror 
rivojlanishiga ta’sir etuvchi muhim omilga aylandi. Mazkur maqolada sun’iy intellektning xalqaro savdo korxonalari 
barqaror rivojlanish samaradorligiga ko‘rsatadigan ta’siri hamda ushbu ta’sirning amal qilish mexanizmlari tahlil qilindi. 
Sun’iy intellekt moliyaviy natijadorlikni va ekologik-ijtimoiy mas’uliyatni sezilarli darajada yaxshilash orqali barqaror 
rivojlanishning umumiy samaradorligini oshiradi.

Kalit so‘zlar: globallashuv, tadbirkorlik, xalqaro savdo munosabatlari, metodologik asoslar, sun’iy intellekt, raqamli 
texnologiyalar, barqaror rivojlanish, raqobatbardoshlik, innovatsion rivojlanish, eksport salohiyati.
Abstract. Artificial intelligence (AI) has become a key driver of changes in labor productivity and an important factor 
influencing the sustainable development of enterprises. This article analyzes the impact of artificial intelligence on the 
efficiency of sustainable development in international trade enterprises, as well as the mechanisms through which this 
impact is realized. The study shows that artificial intelligence enhances the overall efficiency of sustainable development 
by significantly improving financial performance and strengthening environmental and social responsibility.

Keywords: globalization, entrepreneurship, international trade relations, methodological foundations, artificial intelligence, 
digital technologies, sustainable development, competitiveness, innovative development, export potential.
Аннотация. Искусственный интеллект (AI) стал одним из ключевых драйверов изменения производительности 
труда и важным фактором, влияющим на устойчивое развитие предприятий. В данной статье проанализировано 
влияние искусственного интеллекта на эффективность устойчивого развития предприятий международной 
торговли, а также механизмы реализации данного воздействия. Установлено, что искусственный интеллект 
повышает общую эффективность устойчивого развития за счёт существенного улучшения финансовых 
результатов и экологической и социальной ответственности.

Ключевые слова: глобализация, предпринимательство, международные торговые отношения, методологические 
основы, искусственный интеллект, цифровые технологии, устойчивое развитие, конкурентоспособность, 
инновационное развитие, экспортный потенциал.

K I R I S H
Ekstremal ob-havo hodisalari, savdo ziddiyatlari, mehnat nizolari va shu kabi global muammolarning 

yuzaga kelishi Birlashgan Millatlar Tashkilotining barqaror rivojlanish maqsadlarini amalga oshirish jarayonini 
jiddiy sinovlar bilan yuzlashtirdi. Bozor iqtisodiyoti faoliyatining muhim ishtirokchisi sifatida korxonalar, bir 
tomondan, iqtisodiy rivojlanishni jadallashtirsa, ikkinchi tomondan, barqaror rivojlanish strategiyasini ilgari 
surishdek muhim vazifani ham zimmasiga oladi. Korxonaning barqaror rivojlanishi shuni anglatadiki, u barqaror 
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foyda o‘sishiga erishish jarayonida turli resurslardan oqilona foydalanishi, shuningdek, ishlab chiqarish va 
operatsion faoliyatning atrof-muhit hamda jamiyatga salbiy ta’sirini kamaytirishi zarur; ana shu yo‘l bilan ichki 
va tashqi manfaatdor tomonlarning uzoq muddatli qo‘llab-quvvatloviga erishiladi.

Korxonaning barqaror rivojlanish samaradorligi uning iqtisodiy va ekologik barqarorlik yo‘nalishlarida 
erishgan maqsadlarining kompleks natijasini ifodalaydi hamda bu ko‘rsatkich korxonaning barqaror rivojlanish 
darajasini baholashning asosiy mezoni hisoblanadi. Global iqtisodiyotni bog‘lovchi muhim bo‘g‘in sifatida 
xalqaro savdo korxonalari barqaror rivojlanishning eng muhim katalizatorlari sanaladi va ularning barqarorlik 
ko‘rsatkichlari tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Texnologik innovatsiya sifatida sun’iy intellekt (AI) 
iqtisodiy va ijtimoiy tuzilmalarni, shuningdek, insonning ishlab chiqarish usullari va turmush tarzini tubdan 
o‘zgartirmoqda. Sun’iy intellekt global bozor sharoitida biznes operatsiyalarini optimallashtirish bilan birga 
tadbirkorlik va innovatsiyalarni rag‘batlantiradi, bu esa xalqaro savdo korxonalari uchun barqaror rivojlanish 
maqsadlariga erishishda katta imkoniyatlar yaratadi.

Sun’iy intellekt texnologiyasining joriy etilishi xalqaro savdoda barqaror samaradorlikni oshirish uchun 
nafaqat innovatsion yondashuvlarni taqdim etadi, balki yangi muammolarni ham yuzaga keltiradi. Ilg‘or 
mashinaviy o‘rganish va bashoratli tahlil imkoniyatlaridan foydalanish orqali sun’iy intellekt talabni prognozlash, 
marshrutlarni rejalashtirish va bojxona tartib-taomillarini optimallashtiradi, natijada logistika hamda zaxiralarni 
boshqarish samaradorligi ortib, xalqaro savdo korxonalarining operatsion faoliyati yaxshilanadi. Biroq sun’iy 
intellekt xalqaro savdo sohasida odatiy va noodatiy oq yoqali mehnat turlarini avtomatlashtirish orqali bandlik 
imkoniyatlarini qisqartiradi, bu esa ishlab chiqarish va biznes jarayonlarini qayta milliylashtirish tendensiyasini 
kuchaytiradi. Global savdoning tobora o‘zaro bog‘liq tus olayotgani, bir tomondan, jozibador imkoniyatlarni 
yuzaga keltirsa, ikkinchi tomondan, sun’iy intellekt yordamida amalga oshirilishi mumkin bo‘lgan kiberhujumlar 
kabi jiddiy xatarlarni ham keltirib chiqarmoqda. Bundan tashqari, sun’iy intellekt, ayniqsa, inson huquqlari va 
jamoat axloqi bilan bog‘liq masalalarda tartibga solish muammolari hamda etik tashvishlarni yuzaga keltiradi; 
bu holat esa amaldagi xalqaro bitimlar doirasida yetarli darajada hal etilmagan savdo ziddiyatlariga sabab 
bo‘lishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mazkur yo‘nalishdagi zamonaviy ilmiy tadqiqotlar sun’iy intellektning xalqaro savdo, korxona samaradorligi 

va barqaror rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlikni tobora kuchaytirayotganini ko‘rsatadi. Xususan, Chen sun’iy 
intellektni xalqaro savdo korxonalarining barqaror rivojlanish samaradorligiga ta’sir etuvchi muhim omil sifatida 
baholaydi [1]. Uning tadqiqotida Xitoydagi 3853 ta firma bo‘yicha 2010–2023-yillar ma’lumotlari asosida AI 
moliyaviy natijadorlikni hamda ekologik-ijtimoiy mas’uliyat ko‘rsatkichlarini yaxshilashi, natijada korxonalarning 
umumiy barqaror rivojlanish samaradorligini oshirishi aniqlangan. Muallif, shuningdek, bu ta’sir ayniqsa sharqiy 
hududlarda va davlatga tegishli bo‘lmagan korxonalarda kuchliroq namoyon bo‘lishini, AI ta’siri umumiy omillar 
unumdorligi va o‘rtacha ish haqi orqali ham uzatilishini ta’kidlaydi. Shu jihatdan ular sun’iy intellektni xalqaro 
savdo korxonalarining iqtisodiy va ijtimoiy-ekologik natijalarini bir vaqtda yaxshilovchi strategik vosita sifatida 
talqin qiladi.

Kopka va Fornahl esa masalaga nisbatan yanada differensial yondashadi [2]. Ularning fikricha, sun’iy 
intellektning korxona o‘sishiga ta’siri barcha firmalar uchun bir xil emas; bu ta’sir korxona hajmi, texnologik 
darajasi va tashqi bozorga yaqinligi bilan belgilanadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, kichik va texnologik jihatdan 
ilg‘or firmalar AI integratsiyasi natijasida mehnat unumdorligi bo‘yicha ko‘proq yutuqqa erishadi, yirik va 
“kechikib kelayotgan” firmalarda esa AI innovatsion unumdorlikni kuchliroq rag‘batlantiradi. Mualliflar shu 
asosda AI bo‘yicha umumlashtirilgan ijobiy xulosa chiqarish to‘g‘ri emasligini, aksincha, uning ta’sirini firma turi, 
AI turi va rivojlanish bosqichiga qarab baholash kerakligini ko‘rsatadi. Demak, ushbu tadqiqot sun’iy intellektni 
tadbirkorlik va xalqaro savdo jarayonlariga tatbiq etishda metodologik yondashuv heterogen bo‘lishi kerakligini 
ilmiy jihatdan asoslaydi.

Ren va Du esa mavzuni institutsional-huquqiy nuqtayi nazardan tahlil qiladilar [3]. Ular Yevropa Ittifoqining 
AI Act hujjatini innovatsiya va tartibga solish o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashga qaratilgan riskka asoslangan 
me’yoriy yondashuv sifatida baholaydi. Mualliflarning fikricha, AI tizimlari xavfsiz, shaffof va fundamental 
huquqlarga mos bo‘lishi zarur, biroq bir xil standartlarni global miqyosda qo‘llash rivojlanayotgan mamlakatlar 
uchun qo‘shimcha savdo to‘siqlari va raqamli tafovutni kuchaytirishi mumkin. Shu sababli ular xalqaro 
savdo kontekstida yanada moslashuvchan standartlar, differensial talablar va rivojlanayotgan mamlakatlar 
uchun texnik ko‘mak mexanizmlarini kuchaytirishni taklif qiladi. Bu yondashuv sun’iy intellektning xalqaro 
savdo munosabatlaridagi samaradorligini faqat texnologik emas, balki huquqiy va institutsional omillar ham 
belgilashini ko‘rsatadi.

G‘ulomov va hammualliflar sun’iy intellektni O‘zbekistonning raqamli iqtisodiyotga o‘tish jarayonidagi 
strategik omil sifatida baholaydi [4]. Ularning fikricha, mamlakat “raqamlashtirish davri”ga kirib kelgan bo‘lib, 
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bu jarayonda AI texnologiyalari ishlab chiqarish va boshqaruv jarayonlarini optimallashtirish, mahsulot sifati 
va hajmini oshirish hamda yangi iqtisodiy samaradorlik manbalarini yaratishda muhim rol o‘ynaydi, deb 
hisoblashadi. Mualliflar, ayniqsa, xalqaro hamkorlikni kengaytirish, raqamli ma’lumotlar bazasini rivojlantirish 
va malakali kadrlar tayyorlashni sun’iy intellektni iqtisodiyotga muvaffaqiyatli integratsiya qilishning asosiy 
shartlari sifatida ko‘rsatadi. Shu jihatdan ushbu maqola sizning mavzuingiz uchun metodologik asos bo‘lib, 
xalqaro savdo va tadbirkorlikni rivojlantirishda AI faqat texnologik vosita emas, balki institutsional va kadrlar 
siyosati bilan uzviy bog‘liq tizimli omil ekanini ko‘rsatadi.

Ikramov va Jumaniyazova sun’iy intellektning elektron tijorat rivojidagi rolini tahlil qilib, uni savdo jarayonlarini 
transformatsiya qiluvchi muhim innovatsion vosita sifatida talqin qiladi [5]. Mualliflar rivojlanayotgan mamlakatlar 
misolida AI texnologiyalarining elektron tijoratda qo‘llanish yo‘nalishlarini ko‘rib chiqadi, shuningdek, pandemiya 
davrida O‘zbekistonda elektron tijoratning rivojlanish dinamikasini tahlil qiladi. Ular AI texnologiyalari onlayn 
savdo, marketing, moliyaviy tahlil, mijozlarga xizmat ko‘rsatish va logistika jarayonlarini yanada samarali tashkil 
etishga xizmat qilishini ta’kidlaydi. Mualliflarning fikricha, elektron tijoratning jadal rivojlanishi O‘zbekistonning 
jahon raqamli iqtisodiyotiga integratsiyalashuvini kuchaytiradi va kelgusida YAIM o‘sishiga ham ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin. Bu yondashuv sizning mavzuingizda xalqaro savdo munosabatlarini rivojlantirishning 
metodologik asoslariga AI va elektron tijorat mexanizmlarini kiritish zarurligini asoslaydi.

Mazkur manbalarni umumlashtirgan holda aytish mumkinki, olimlar sun’iy intellektni xalqaro savdo 
va tadbirkorlik rivojiga kuchli turtki beruvchi omil sifatida e’tirof etsalar-da, uning natijasi avtomatik va bir 
xil emasligini ta’kidlaydilar. Bir guruh tadqiqotchilar AIning barqaror rivojlanish, moliyaviy natijadorlik va 
unumdorlikka ijobiy ta’sirini asoslaydi, boshqa tadqiqotchilar esa bu ta’sir hudud, firma turi, innovatsion salohiyat 
va institutsional muhitga qarab farqlanishini ko‘rsatadi. Shuningdek, AIni joriy etish jarayonida tartibga solish, 
xalqaro standartlar va savdo siyosatining roli alohida ahamiyatga ega ekani qayd etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda globallashuv sharoitida tadbirkorlikda xalqaro savdo munosabatlarini rivojlantirishning 

metodologik asoslarini takomillashtirish masalasi sun’iy intellekt, raqamli transformatsiya va barqaror rivojlanish 
omillari bilan uzviy bog‘liq holda o‘rganildi. Tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli yondashuv, kompleks 
tahlil, qiyosiy tahlil, mantiqiy umumlashtirish, ilmiy abstraksiya, induksiya va deduksiya usullaridan foydalanildi. 
Tadqiqot jarayonida, avvalo, mavzuga oid xorijiy va mahalliy ilmiy adabiyotlar, ilmiy maqolalar hamda nazariy 
qarashlar kontent-tahlil asosida o‘rganildi. Ushbu yondashuv sun’iy intellektning xalqaro savdo korxonalari 
faoliyatiga, ularning moliyaviy natijadorligiga, ekologik va ijtimoiy mas’uliyat ko‘rsatkichlariga, shuningdek, 
barqaror rivojlanish samaradorligiga ta’sir etuvchi asosiy omillarni aniqlash imkonini berdi.

Tadqiqotda tizimli yondashuv asosida sun’iy intellektning xalqaro savdo munosabatlariga ta’sir mexanizmi 
bir butun iqtisodiy tizim sifatida ko‘rib chiqildi. Bunda sun’iy intellektning innovatsion yondashuvlarni 
kengaytirish, biznes jarayonlarini optimallashtirish, tadqiqot va ishlanmalar xarajatlari samaradorligini oshirish, 
yashil innovatsiyalarni rag‘batlantirish hamda ekologik va ijtimoiy samaradorlikni yaxshilashga ta’siri o‘zaro 
bog‘liq holda tahlil qilindi. Shu asosda xalqaro savdo bilan shug‘ullanuvchi tadbirkorlik subyektlari faoliyatini 
baholashda iqtisodiy, institutsional, texnologik va ijtimoiy-ekologik omillar yagona metodologik tizimga keltirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sun’iy intellekt texnologiyalarining jadal rivojlanishi sharoitida u xalqaro savdo sohasida keng qo‘llanilmoqda 

va korxonalarning barqaror faoliyatida muhim o‘rin tutmoqda. Avvalo, sun’iy intellekt korxonalarning xalqaro 
ta’minot zanjiri risklarini boshqarish darajasini oshiradi. So‘nggi tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, sun’iy intellekt 
algoritmlariga asoslangan risklarni erta ogohlantirish modellari korxonalarning kreditni baholash va axborot 
to‘plash aniqligini sezilarli darajada yaxshilashi mumkin. Masalan, XGBoost modeli asosida yaratilgan moliyaviy 
risklarni erta ogohlantirish modeli sun’iy intellekt algoritmlari moliyaviy xavflarni oldindan aniqlash aniqligini 
7,43 foizga, axborot to‘plash aniqligini esa 5,61 foizga oshirishini ko‘rsatgan.

Ikkinchidan, sun’iy intellektdan foydalanish xalqaro sanoat tarmoqlarini o‘zlashtirish salohiyatini ham 
kuchaytiradi. Ayrim mualliflarning ta’kidlashicha, sun’iy intellektni qo‘llash mamlakat yoki mintaqaning xalqaro 
sanoat ko‘chishini qabul qilish va undan samarali foydalanish imkoniyatlarini sezilarli darajada oshiradi. Shu 
bilan birga, sun’iy intellekt ta’minot zanjirini moliyalashtirish modelini optimallashtirishga yordam beradi. 
Bundan tashqari, intellektual chumoli koloniyasi algoritmi, sun’iy baliqlar to‘dasi algoritmi hamda ushbu ikki 
yondashuvning gibrid algoritmlariga asoslangan AI texnologiyalari transchegaraviy elektron tijorat korxonalarida 
logistika va taqsimot samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Nihoyat, sun’iy intellektdan foydalanishni tartibga solish masalasi ham kun tartibidan mustahkam o‘rin 
olgan. Yevropa Ittifoqining AI Act hujjati ayrim amaliyotlarni taqiqlashni nazarda tutadi hamda inson nazoratiga 
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oid qoidalarni o‘z ichiga oladi. Bu esa xalqaro savdo va texnologiyalarni tartibga solish jarayonlariga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatadi.

Sun’iy intellekt korxonalarning moliyaviy samaradorlik darajasini oshirishga xizmat qiladi. Xususan, 
AI texnologiyalari risklarni boshqarish, ichki korporativ boshqaruv hamda ichki nazorat mexanizmlarini 
takomillashtirish orqali moliyaviy tashkilotlar faoliyatining sifatini yuksaltiradi. Sun’iy intellektni joriy etish tijorat 
banklarining birinchi darajali kapital yetarliligi koeffitsiyenti, bir xodimga to‘g‘ri keladigan biznes hajmi (business 
per employee, BPE), bir xodimga to‘g‘ri keladigan foyda (profit per employee, PPE), bozor narxi (market price, 
MP), har bir aksiya bo‘yicha dividend (dividend per share, DPS), daromadga nisbatan xarajatlar koeffitsiyenti 
hamda foizli daromadga nisbatan xarajatlar koeffitsiyenti kabi yetti ko‘rsatkichni sezilarli darajada yaxshilashi 
mumkin. Shu bilan birga, sun’iy intellektning muammoli kreditlar (non-performing assets/loans, NPAs)ni 
kamaytirishdagi salohiyatini ham e’tibordan chetda qoldirib bo‘lmaydi. Tarixiy ma’lumotlarni tahlil qilish va 
bashorat modellaridan foydalanish orqali AI moliyaviy institutlarga potensial xatarlarni barvaqt aniqlash hamda 
yo‘qotishlarni kamaytirishga yordam beradi. Sog‘liqni saqlash muassasalari, xususan shifoxonalar, sun’iy 
intellekt texnologiyalaridan umumiy ambulator daromad, umumiy statsionar daromad, unumdorlik va bandlik 
darajasi kabi ko‘plab yo‘nalishlarda moliyaviy samaradorlikni oshirish uchun foydalanishi mumkin.

Sun’iy intellekt moliyaviy natijalarni prognozlash aniqligini oshirishga ham xizmat qiladi. Mavjud jarayonlarni 
optimallashtirish, avtomatlashtirish darajasini oshirish, axborot sifatini yaxshilash va transformatsion ta’sir 
ko‘rsatish orqali AI tashkilotlarning moliyaviy samaradorligini yanada yuqori bosqichga ko‘taradi. Shuningdek, 
sun’iy intellekt banklarga mijozlarga taqdim etiladigan tijorat krediti hajmini oshirish, yetkazib beruvchilardan 
olinadigan tijorat krediti moliyalashtirilishini kamaytirish hamda inson bilan o‘zaro aloqani aniqlash, bashorat 
qilish va boshqarish qobiliyatini kuchaytirish imkonini beradi [6].

Sun’iy intellekt korxonalarning ekologik samaradorligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Xususan, ayrim 
tadqiqotchilar generativ sun’iy intellektning raqamli ta’minot zanjirlari doirasida innovatsiya va hamkorlikni 
kuchaytirish orqali ESG samaradorligini yaxshilashdagi hal qiluvchi ta’sirini qayd etganlar. Ularning 
ta’kidlashicha, sun’iy intellekt ekologik samaradorlikni asosan operatsion xarajatlarni kamaytirish, operatsion 
unumdorlikni oshirish va xodimlar mehnat samaradorligini yuksaltirish orqali yaxshilaydi. Shuningdek, AI 
texnologiyalari yashil innovatsiyaning vositachilik ta’siri hamda tashkiliy barqarorlikning moderatsion ta’siri 
orqali korxonalarning ESG ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada yaxshilaydi [7].

Bundan tashqari, sun’iy intellekt ESGga oid ma’lumotlarni oshkor etish sifatini yaxshilash orqali 
“greenwashing”, ya’ni ekologik mas’uliyatni bo‘rttirib ko‘rsatish holatlarini sezilarli ravishda kamaytirishi mumkin. 
AI, shuningdek, qayta tiklanuvchi energiyadan foydalanish darajasini oshirish, malakali ishchi kuchini jalb etish 
va fond bozori ko‘rsatkichlariga ta’sir ko‘rsatish orqali yashil unumdorlikni bilvosita rag‘batlantiradi. Qo‘shimcha 
ravishda, sun’iy intellekt korxonalarga uglerodni ushlash texnologiyalarini joriy etishda hamda toza energiyaga 
o‘tish jarayonini jadallashtirishda samarali ko‘mak berishi isbotlangan.

Sun’iy intellektni qo‘llash korxonalarning moliyaviy samaradorligini oshirishi mumkin. Texnologik 
innovatsiyalar nazariyasiga ko‘ra, texnologiya korxona yadro raqobatbardoshligining muhim unsuri sifatida 
resurslarni taqsimlashni optimallashtirish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish hamda differensial 
qiymat yaratish kabi yo‘llar orqali moliyaviy natijalarga chuqur ta’sir ko‘rsatadi [8]. Birinchidan, sun’iy intellekt 
texnologiyalari ichki jarayonlarni qayta tashkil etish va resurslarni taqsimlash samaradorligini oshirish orqali 
moliyaviy samaradorlikni yaxshilaydi. Shumpeterning “ijodiy vayronkorlik” nazariyasiga ko‘ra, texnologik 
innovatsiya an’anaviy ishlab chiqarish usullarini o‘zgartirish orqali resurslarni taqsimlashning yanada samarali 
shaklini yaratadi. Ayrim mualliflar mahsulot birligiga to‘g‘ri keladigan marjinal xarajatlarning pasayishi moliyaviy 
samaradorlik darajasini oshirishini ko‘rsatganlar. Sun’iy intellekt jarayonlarni avtomatlashtirish va samaradorlikni 
oshirish orqali korxonaning operatsion xarajatlariga bevosita ta’sir qiladi. Masalan, AI texnologiyalari ta’minot 
zanjiri boshqaruvi, ishlab chiqarishni rejalashtirish va zaxiralarni nazorat qilish jarayonlarini optimallashtirib, 
resurslar isrofi hamda mehnat xarajatlarini kamaytirishi mumkin. Ikkinchidan, sun’iy intellekt yangi mahsulot yoki 
xizmatlarni ishlab chiqish davrini qisqartiradi hamda differensial raqobat ustunliklarini shakllantiradi, natijada 
bozor ulushi kengayadi va rentabellik oshadi. Porterning raqobat ustunligi nazariyasiga ko‘ra, texnologik 
innovatsiyalar mahsulot innovatsiyasi orqali differensiallashuvni ta’minlaydi va shu asosda qo‘shimcha yuqori 
daromad olish imkonini yaratadi.

Korxonalar sun’iy intellektni qo‘llash orqali ekologik va ijtimoiy mas’uliyatni bajarish borasidagi 
samaradorligini oshirishi mumkin. Yashil innovatsiya nazariyasi texnologik innovatsiya nazariyasidan kelib 
chiqib, yashil rivojlanish konsepsiyasi doirasida innovatsion faoliyatning ixtisoslashgan ko‘rinishini ifodalaydi. 
Yashil innovatsiyaning mohiyati uglerod chiqindilarini kamaytirish va ekologik bosimni yumshatish orqali 
korxonalarning innovatsion faoliyatini rag‘batlantirishdan iborat bo‘lib, korxonalar yashil texnologiyalarni tadqiq 
etish va ishlab chiqish, shuningdek, ekologik jihatdan maqbul mahsulotlarni ishlab chiqarish hamda sotish 
orqali o‘zlarining ekologik-ijtimoiy mas’uliyat samaradorligini yuksaltirishi mumkin [9].
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“Tashqi bosim – yashil innovatsiya – korxona samaradorligi” mantiqiy doirasiga ko‘ra, yashil savdo 
to‘siqlari tashqi bosimning tipik shakli sifatida yuqori ekologik va texnologik talablarni belgilash orqali xalqaro 
savdo korxonalarini yashil texnologik innovatsiyalarni amalga oshirishga majbur etadi. An’anaviy tarif va 
notarif choralariga nisbatan yashil savdo cheklovlari ko‘proq yashirin tusga ega bo‘lib, qamrov doirasi 
ham ancha kengdir. Ular ekologik muhofaza, resurslarni tejash, sog‘liq va xavfsizlikni ta’minlash asosida 
eksport mahsulotlariga nisbatan yanada yuqori talablarni ilgari suradi [10]. Bunday sharoitda kompaniyalar 
bozorga kirish imkoniyatini saqlab qolish uchun xalqaro standartlarga yashil texnologik innovatsiyalar orqali 
moslashishga majbur bo‘ladi (1-rasm).

Sun’iy intellekt yangi texnologik vosita sifatida innovatsion yo‘nalishlar va jarayonlarni optimallashtirish, 
ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik xarajatlarini kamaytirish orqali xalqaro savdo korxonalarining yashil 
texnologik innovatsiya salohiyatini kuchaytirishga yordam beradi. Shu sababli u yashil savdo to‘siqlarini yengib 
o‘tish, ekologik va ijtimoiy mas’uliyat samaradorligini oshirish hamda mahsulot va xizmatlarning ekologik 
xususiyatlarini kuchaytirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Bundan tashqari, AI texnologiyalari 
gerbitsid qoldiqlarini kamaytirish orqali oziq-ovqat xavfsizligini yaxshilashga, begona o‘tlarni nazorat qilish 
strategiyalarining samaradorligini oshirishga hamda gerbitsidlardan ehtiyotkorona foydalanishni rag‘batlantirish 
orqali atrof-muhitni muhofaza qilishga xizmat qiladi. Natijada bu holat korxonalarning ekologik va ijtimoiy 
mas’uliyat ko‘rsatkichlari yanada yaxshilanishiga olib keladi (1-rasm) [11].

1-rasm. Sun’iy intellektning yashil innovatsiya va ekologik-ijtimoiy samaradorlikka ta’sir mexanizmi1

Xalqaro savdo korxonalarining barqarorlik natijadorligini oshirishda sun’iy intellektning ulkan salohiyatidan 
yanada samarali foydalanish uchun so‘nggi ilmiy tadqiqotlar natijalarini inobatga olish zarur.

Birinchidan, barqaror rivojlanishni rag‘batlantirishda sun’iy intellekt salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarish 
maqsadida uning muvofiqlashtirilgan qo‘llanilishini kuchaytirish lozim. Korxonalarning barqaror rivojlanishida 
sun’iy intellektning afzalliklaridan to‘laqonli foydalanishni ta’minlash uchun davlat siyosati doirasidagi qo‘llab-
quvvatlash choralarini kengaytirish zarur. Xususan, maxsus jamg‘armalar tashkil etish, maqsadli kreditlar 
ajratish, soliq imtiyozlarini taqdim etish hamda professional tayyorgarlikni kuchaytirish sun’iy intellektni 
rivojlantirishga sezilarli darajada ko‘maklashadi.

Ikkinchidan, xalqaro savdo korxonalari sun’iy intellektni qo‘llash ssenariylarini yanada chuqurroq 
o‘rganishlari va AI texnologiyalarini barqaror rivojlanish maqsadlari bilan integratsiyalashuvini kuchaytirishlari 
lozim. Sun’iy intellekt salohiyatidan maksimal darajada foydalanish uchun aniq biznes moslashtirish, AI 
texnologiyalarini uzluksiz takomillashtirish, ichki va tashqi hamkorlikni mustahkamlash, sanoat–universitet–
ilmiy tadqiqot hamkorligini rivojlantirish hamda AI qo‘llanilishining ilg‘or tajribalarini ommalashtirish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Nihoyat, korxonalarni sun’iy intellektni faol rivojlantirishga rag‘batlantirish bilan bir qatorda, hukumat sun’iy 
intellekt rivojlanishining barqaror taraqqiyotga ta’sir etuvchi ehtimoliy xavf va muammolariga ham alohida 

1	  Muallif ishlanmasi
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e’tibor qaratishi zarur. Masalan, AIning bandlikni qisqartirishga olib keluvchi substitutsiya effekti hamda uni 
joriy etish natijasida yuzaga keladigan mehnat resurslarini qayta taqsimlash muammosi shular jumlasidandir. 
Agar sun’iy intellektni joriy etish ayrim past malakali ish o‘rinlarining avtomatlashtirilishiga olib kelsa, korxonalar 
ta’sir doirasiga tushgan xodimlarning ko‘nikmalarini baholashi va ularning qobiliyati hamda salohiyatidan kelib 
chiqib, ularni AI bilan bog‘liq yordamchi lavozimlarga yoki boshqa yuqori malakali ish o‘rinlariga yo‘naltirish 
uchun individual o‘quv dasturlarini ishlab chiqishi lozim.

“Yashil” rivojlanishdan chetga og‘ish xavfining oldini olish ham muhimdir. Ayrim kompaniyalar barqaror 
rivojlanishga erishish maqsadida sun’iy intellektni faqat yuzaki ravishda joriy etib, amalda esa emissiyalarni 
kamaytirmasligi yoki ekologik, ijtimoiy va korporativ boshqaruv (ESG) ko‘rsatkichlarini yaxshilamasligi mumkin. 
Shu bois kompaniyalar barqarorlik bo‘yicha shaffof hisobot mexanizmini yaratishlari, uchinchi tomon ekspert 
baholash tizimini joriy etishlari lozim. Bundan tashqari, nazorat qiluvchi organlar korxonalarning barqarorlikka 
oid bayonotlari ustidan monitoringni kuchaytirishi, shuningdek, korporativ barqarorlik hisobotlarining mazmuni 
va shakliga oid yagona standartlarni belgilashi zarur.

Ikkinchidan, “AI+” siyosatlarini ishlab chiqish va takomillashtirishda turli hududlar hamda korxonalar turlariga 
mos aniq strategiyalarni qo‘llash zarur. Bir tomondan, hududiy geterogenlik sun’iy intellekt texnologiyalarining 
ta’siri mahalliy iqtisodiy ekotizimga yuqori darajada bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. Shu bois siyosat yurituvchilar 
“hamma uchun bir xil” yondashuvdan voz kechib, siyosatni hududlarning o‘ziga xos sharoitlariga mos ravishda 
ishlab chiqishlari lozim. Bunda asosiy maqsad — sharqiy hududlarning innovatsion harakatlantiruvchi kuch 
sifatidagi rolini saqlab qolgan holda, texnologik inklyuziya orqali hududlararo tafovutlarni qisqartirishdan iborat 
bo‘lishi kerak.

Avvalo, sun’iy intellekt texnologiyalarining keng tarqalishini mahalliy salohiyatni rivojlantirish bilan uyg‘un 
holda rag‘batlantirish lozim. Markaziy va g‘arbiy hududlar bir vaqtning o‘zida infratuzilma hamda malakali 
kadrlar bilan bog‘liq kamchiliklarni bartaraf etishi, shu bilan birga sun’iy intellekt texnologiyalarini faol ravishda 
joriy etish va o‘zlashtirish choralarini ko‘rishi zarur.

Uchinchidan, sun’iy intellekt (AI) barqaror rivojlanish samaradorligi uzatiladigan kanallarga ta’sir ko‘rsatadi 
hamda umumiy omillar unumdorligi (TFP) va aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan kompensatsiya orqali vositachilik 
ta’sirini namoyon etadi. Ushbu tadqiqot natijalariga ko‘ra, sun’iy intellekt moliyaviy natijadorlikni, shuningdek, 
ekologik va ijtimoiy mas’uliyat ko‘rsatkichlarini yaxshilaydi hamda shu orqali xalqaro savdo korxonalarining 
barqaror rivojlanish samaradorligini TFP vositasida oshiradi.

Mazkur sharoitda hukumat sanoat, oliy ta’lim va ilmiy-tadqiqot muassasalari o‘rtasidagi hamkorlikni qo‘llab-
quvvatlash maqsadida maxsus ilmiy tadqiqot jamg‘armasini tashkil etishi mumkin. Bunday tashabbus xalqaro 
savdo korxonalarida sun’iy intellekt texnologiyalarini transformatsiya qilish va amaliy joriy etish jarayonini 
jadallashtiradi, natijada umumiy omillar unumdorligini yanada oshirishga xizmat qiladi.

Bundan tashqari, hukumat korxonalarni ma’lumotlarni saqlash, hisoblash resurslari, algoritmik modellar 
va boshqa xizmatlar bilan ta’minlash uchun sun’iy intellekt bo‘yicha jamoat xizmatlari platformasini yaratishi 
mumkin. Bu esa resurslar bilan bog‘liq cheklovlarni yumshatib, TFP darajasini oshirishga yordam beradi.

Korxonalar ham turli bo‘limlar o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish, axborot izolyatsiyasini bartaraf 
etish, umumiy operatsion samaradorlikni oshirish hamda barqaror rivojlanish natijadorligini yaxshilashni 
rag‘batlantirish maqsadida bo‘limlararo sun’iy intellektni qo‘llash guruhlarini tashkil etishlari mumkin.

Biroq, ekologik natijadorlikni albatta inobatga olish zarur. Shu nuqtayi nazardan, hukumat soliq siyosati 
orqali korxona xodimlarining ish haqi tuzilmasini tartibga solishi, shuningdek, tarmoq bo‘yicha ish haqi 
yo‘riqnomalari va bandlikka oid axborot platformalarini shakllantirishi mumkin. Korxonalar xodimlar ish haqini 
o‘zlarining moliyaviy natijadorligi hamda ekologik va ijtimoiy mas’uliyat (ESR) ko‘rsatkichlari bilan bog‘lashi, 
ESRni yaxshilashga sezilarli hissa qo‘shgan xodimlarni qo‘shimcha rag‘batlantirish choralarini qo‘llashi 
mumkin. Mazkur yondashuv ish haqlarining ekologik va ijtimoiy mas’uliyat natijadorligiga ko‘rsatishi mumkin 
bo‘lgan salbiy ta’sirini kamaytirishga qaratilgan.

Biroq, instrumental o‘zgaruvchilar yondashuvi endogenlik muammosini bartaraf etish uchun keng 
qo‘llanilishiga qaramay, tadqiqot natijalariga boshqa kuzatilmagan omillar ham ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu 
bois, kelgusidagi tadqiqotlarda endogenlik xatoligini yanada chuqurroq nazorat qilish va bartaraf etish uchun 
qo‘shimcha usullarni qo‘llash maqsadga muvofiqdir.

Ikkinchidan, o‘zgaruvchilarni shakllantirishdagi aniqlik bilan bog‘liq o‘lchash xatolari mavjud bo‘lishi 
mumkin. Bu esa kelgusidagi tadqiqotlarda o‘lchov aniqligini oshirish maqsadida yanada sifatli ma’lumotlarni 
to‘plash zarurligini ko‘rsatadi.

Uchinchidan, mazkur tadqiqot sun’iy intellektning vaqt bo‘yicha kechikkan ta’sirlarini yetarli darajada 
hisobga olmagan. Holbuki, bunday ta’sirlarni panel ma’lumotlari yoki boshqa uzoq muddatli tahlil usullari 
yordamida samaraliroq baholash mumkin.

To‘rtinchidan, turli mamlakatlar va hududlar o‘rtasidagi madaniy hamda institutsional farqlar sun’iy intellekt 
samaradorligiga ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli, kelgusidagi tadqiqotlarda ushbu moderatsion omillarni 
aniqlash uchun kross-madaniy tahlillarni amalga oshirish zarur.
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Bundan tashqari, mazkur tadqiqotda hukumat siyosati va tartibga solish choralarining sun’iy intellektni 
joriy etish hamda rivojlantirishga ta’siri to‘liq o‘rganilmagan. Kelgusidagi izlanishlarda siyosiy muhitning sun’iy 
intellekt va korxona samaradorligi o‘rtasidagi munosabatga qanday ta’sir ko‘rsatishini tahlil qilish, shuningdek, 
shu asosda tegishli siyosiy tavsiyalar ishlab chiqish muhimdir. Mazkur cheklovlarni bartaraf etish turli 
sharoitlarda sun’iy intellektning natijalarni yaxshilashdagi murakkab va ko‘p qirrali rolini yanada har tomonlama 
chuqur anglashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Globallashuv sharoitida tadbirkorlik faoliyatida xalqaro savdo munosabatlarini rivojlantirish zamonaviy 

iqtisodiy taraqqiyotning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, xalqaro 
savdo aloqalarining samarali rivojlanishi nafaqat tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatlarini kengaytiradi, balki 
tadbirkorlik subyektlarining raqobatbardoshligini, innovatsion faolligini va barqaror rivojlanish salohiyatini ham 
oshiradi. Shu bilan birga, mazkur jarayonni samarali boshqarish uchun uning metodologik asoslarini zamon 
talablariga mos ravishda takomillashtirish zarur.

Tadqiqot davomida xalqaro savdo munosabatlarini rivojlantirishda sun’iy intellekt, raqamli texnologiyalar, 
ma’lumotlar tahlili va institutsional qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining ahamiyati ortib borayotgani aniqlandi. 
Ayniqsa, sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish korxonalarning umumiy omillar unumdorligini oshirish, 
boshqaruv qarorlarini takomillashtirish, xarajatlarni optimallashtirish hamda ekologik va ijtimoiy mas’uliyat 
ko‘rsatkichlarini yaxshilashga xizmat qilishi asoslab berildi. Bu esa xalqaro savdo bilan shug‘ullanuvchi 
tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy barqarorligini mustahkamlash bilan birga, ularning uzoq muddatli barqaror 
rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Umuman olganda, globallashuv sharoitida tadbirkorlikda xalqaro savdo munosabatlarini rivojlantirishning 
metodologik asoslarini takomillashtirish iqtisodiy o‘sishni jadallashtirish, eksport salohiyatini kengaytirish, 
korxonalar faoliyatining samaradorligini oshirish hamda barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishda muhim 
ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Mazkur yo‘nalishda ishlab chiqilgan taklif va tavsiyalar kelgusida tadbirkorlik 
subyektlari faoliyatini yanada takomillashtirish hamda xalqaro savdo tizimida ularning o‘rnini mustahkamlashga 
xizmat qiladi.
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